(20) MERCURIO. Capisco, e mi dispiace. Ma, in nome della nostra vecchia amicizia, ti dico solo questo: la causa che hai intrapreso contro Fortuna è troppo dura e difficile. (21) Infatti Giove stesso, per non parlare degli altri dèi, da una parte sa di dovere molto a Fortuna per i benefici ricevuti, e dall'altra ha davvero un sacro terrore della sua forza e del suo potere. È Fortuna infatti che ha aperto

INTERCENALIMUM LIBER I

ubi velit, valens sua armorum manu eosdem ipsos deos eiiciet. (22) Qua de re, si sapis, inter deos plebeos ignota, quoad Fortune in te odium extinctum sit, latitabis.

VIRTUS. Eternum latitandum est. Ego et nuda et despecta excludor.

FATUM ET FORTUNA

(1) ***. Isthanc sententiam tuam approbo, philosophe: mentes hominum plerumque inter dormiendum plane esse solutas atque liberas. Sed in primis abs te vehementer cupio illud de fato et fortuna pulcherrimum audire, quod te in somniis aiebas didicisse. (2) Age, queso, dum ambo sumus otiosi, recita, ut congratuler tibi quod, tam amplissima in re, plura dormiens quam nos alii vigilantes perspexeris.

(3) PHILOSOPHUS. Itane cupis, amicissime? Gero tibi morem. Audies quidem rem dignam memoratu. Narro. (4) Advigilaram in multam noctem lectitans de fato quidquid esset a maioribus traditum litteris, ac mihi quidem cum multa apud eos auctores placerent dicta, perpauca tamen non admodum nobis satis facere videbantur; ita nescio quid ipse mecum in ea re plus satis appetebam. (5) Somnus interim defessum me vigilia vehementius occupat, ut non-nihil obdormiscere occeperim. Itaque sic inter dormiendum ipse mihi videbar supra cacumen excelsi cuiusdam montis inter innumerabiles veluti hominum umbras esse constitutus, quo ex loco omnis ea provincia bellissime poterat spectari: mons vero ipse omni ex parte ruinis, precipitiis atque abruptis ripis penitus inaccessibilis, uno tantum sed angusto calle erat pervius. (6) Hunc montem circum in se ipsum rediens ambibat fluvius omnium rapidissimus atque turbulentissimus inque fluvium innumere eiusmodi umbrarum legiones per angustum ipsum callem descendere minime desinebant. (7) Itaque et loca et infinitam multitudinem umbrarum demirans stupui, ac fui quidem usque adeo detentus admiratione, ut quid citra fluvium esset terrarum aut rerum neglexerim scrutari; quin et ille umbrarum copie unde in arduum montem manarent non studui perpendere. (8) Unica mihi tantum in primis aderat cura, ut que in fluvio miracula apparerent, ea quam diligentissime conspicerer; et erant quidem dignissima admiratione. (9) Nam ut primum in fluvium umbra-